Para os professores que atuam nas EREMs e ETEs, 
há um incentivo através de uma Gratificação de Localização Especial8, que está 
congelada, desde 2008, em R$ 2.032,00 (dois mil e trinta e dois reais) para os 
professores das EREMs com jornada integral de 40 horas e R$ 1.623,00 (um 
mil, seiscentos e vinte e três reais) para os professores das EREMs com jornada 
parcial de 32 horas. Somando o valor da remuneração do professor, considerando 
a proporcionalidade para 40 horas, mais a gratificação da jornada integral de 
40 horas, o salário deste fica ainda inferior ao praticado por outras sete redes